事 務 連 絡

令和２年１２月１８日

各 都道府県 衛生主管部（局） 御中

厚生労働省新型コロナウイルス感染症

対策推進本部

年末年始における新型コロナウイルス感染症対応に関する

地方衛生研究所の体制整備の状況調査について

 地域保健対策の推進については、平素より格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 年末年始における新型コロナウイルス感染症対応に関する地方衛生研究所の体制整備等

については、先般、厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部より、令和２年 12

月 9 日付事務連絡「年末年始における新型コロナウイルス感染症対応に関する保健所体制整

備等について」により全庁的な即応体制の整備をお願いしたところです。

つきましては、ご多忙の所大変恐れ入りますが、以下の質問項目について、別添回答様式

によりご回答願います。

各都道府県におかれましては、県内保健所設置市・特別区における地方衛生研究所の回答

をとりまとめの上、令和２年 12 月 22 日（火）12:00 までに、以下のアドレスまでご回答願

います。

  登録期限：令和２年 12 月 22 日（火）12:00 まで

登録先 ：kansatsu2020@mhlw.go.jp

記

質問① 年末年始期間（夜間を含む）における、保健所等との連絡体制が確保されているか。

質問② 地方衛生研究所で実施する業務について必要な人員が確保されているか

質問③ 夜間・緊急時における、地方衛生研究所設置する各自治体本庁との連絡体制が確保されているか

質問④ 夜間・緊急時における、地方衛生研究所を設置する各都道府県と管内保健所設置市・特別区との

連絡体制が確保されているか

 【照会・回答先】

厚生労働省健康局健康課地域保健室

 十川、林、松川

TEL : 03-3595-2190

Mail : kansatsu2020@mhlw.go.jp

mailto:kansatsu2020@mhlw.go.jp